
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5021 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 693ª Reunião Ordinária, realizada em 01  de setembro de 2020, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 
352/2020 - SES/PB - HOSPITAL REGIONAL SEBASTIAO RODRIGUES DE MELO - SUDEMA - 2019-

008554/TEC/LO-0180; AA Nº 898/2020 - STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2020-

002038/TEC/AA-6222; LA Nº 929/2020 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ALBUQUERQUE E 

CANTALICE LTDA - SUDEMA - 2020-001431/TEC/LA-0948; LI Nº 976/2020 - COMPANHIA 

PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA - SUDEMA - 2020-003299/TEC/LI-7354; AA Nº 
985/2020 - DINIZ E MENDES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-

002624/TEC/AA-6251; LO Nº 1036/2020 - CACHAÇA DO VALE ENGENHO DE AGUARDENTE DE 

CANA LTDA - ME - SUDEMA - 2020-002442/TEC/LO-0580; LI Nº 1056/2020 - CML CONSTRUÇÃO, 

MINERAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2019-008507/TEC/LI-7143; LO Nº 1062/2020 - AUTO 

POSTO DE COMBUSTIVEIS LIBERDADE LTDA ME - SUDEMA - 2020-001943/TEC/LO-0484; LI Nº 
1064/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-002565/TEC/LI-

7309; LO Nº 1077/2020 - STL CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2020-004646/TEC/LO-0865; LO Nº 
1078/2020 - VIRGILIO P SALOMON (RESTAURANTE MINA DAGUA) - SUDEMA - 2020-

004141/TEC/LO-0821; LO Nº 1079/2020 - POLIMASSA ARGAMASSAS LTDA - SUDEMA - 2019-

008181/TEC/LO-0102; LO Nº 1080/2020 - MENDES E ROLIM COMERCIO DE PETROLEO LTDA - 

SUDEMA - 2020-000315/TEC/LO-0261; LI Nº 1081/2020 - ANTONIO BRASILEIRO DE ARAUJO 

(GRANJA BRASIL) - SUDEMA - 2020-002088/TEC/LI-7274; LO Nº 1085/2020 - EMLURPE - EMPRESA 

DE LIMPEZA URBANA LTDA - SUDEMA - 2020-003038/TEC/LO-0664; LO Nº 1086/2020 - CEMITERIO 
MEMORIAL VALE DA SAUDADE JOAO PESSOA LTDA - EPP - SUDEMA - 2020-001258/TEC/LO-

0378; LI Nº 1091/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-

003027/TEC/LI-7340; LI Nº 1092/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2020-002913/TEC/LI-7334; LO Nº 1093/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2020-003016/TEC/LO-0662; LS Nº 1099/2020 - ANTONIO DA SILVA NETO - SUDEMA - 

2020-003254/TEC/LS-0440; LO Nº 1100/2020 - CIRNE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2020-004824/TEC/LO-0882; LS Nº 1102/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007412/TEC/LS-

0366; LS Nº 1103/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007445/TEC/LS-0378; LS Nº 1104/2020 - TIM S/A - 

SUDEMA - 2019-007420/TEC/LS-0369; LS Nº 1105/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007371/TEC/LS-

0358; LO Nº 1106/2020 - COMERCIO DE FARPADOS E GRAMPOS LTDA - SUDEMA - 2020-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

001976/TEC/LO-0493; LO Nº 1107/2020 - D`PADUA - DESTILACAO PRODUCAO AGROINDUSTRIA E 

COMERCIO S.A - SUDEMA - 2020-002685/TEC/LO-0615; LO Nº 1108/2020 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS ZABELE LTDA - SUDEMA - 2019-007967/TEC/LO-0066; LO Nº 1109/2020 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS SALINAS LTDA - SUDEMA - 2019-003835/TEC/LO-9289; LO Nº 1111/2020 - 
COMPANHIA HIDROELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF - SUDEMA - 2020-001799/TEC/LO-

0465; LO Nº 1112/2020 - COMPANHIA HIDROELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF - SUDEMA - 

2020-001801/TEC/LO-0467; LO Nº 1114/2020 - ALEXANDRE FERREIRA DO NASCIMENTO (POSTO 

TRES IRMAOS) - SUDEMA - 2019-006197/TEC/LO-9740; LO Nº 1117/2020 - PEREIRA COMERCIO, 

ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI - SUDEMA - 2020-000401/TEC/LO-0267; AA Nº 1121/2020 - 

TROPICAL TRANSPORTES IPIRANGA LTDA - - SUDEMA - 2019-004247/TEC/AA-5940; LO Nº 

1127/2020 - AZ COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-001356/TEC/LO-0407; LO Nº 

1130/2020 - ANAILTON BEZERRA DE ARAUJO- ME - SUDEMA - 2019-007619/TEC/LO-9993; LI Nº 
1133/2020 - FRANCISCO GLEYVISON MUNIZ DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-002277/TEC/LI-

7291; LO Nº 1134/2020 - MARIA DE FATIMA MOURA NASCIMENTO - EPP - SUDEMA - 2019-

004364/TEC/LO-9378; LO Nº 1135/2020 - NGC COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

006840/TEC/LO-9861; LO Nº 1139/2020 - CLINICA DE MEDICINA ODONTOLOGICA 

LTDA(ONCOCLINICA) - SUDEMA - 2020-002267/TEC/LO-0541; AA Nº 1140/2020 - PANCOR 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2020-004089/TEC/AA-6306; LI Nº 

1141/2020 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2020-001415/TEC/LI-7237; LO Nº 

1144/2020 - VIA VAREJO S/A - SUDEMA - 2019-005998/TEC/LO-9696; AA Nº 1145/2020 - BIANCA 

LIMA BEZERRA - EPP - SUDEMA - 2020-003028/TEC/AA-6273; LO Nº 1147/2020 - SUPERMIX 

CONCRETO S/A - SUDEMA - 2020-002231/TEC/LO-0534; LI Nº 1148/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SOUSA - SUDEMA - 2020-005000/TEC/LI-7414; LI Nº 1149/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LOGRADOURO - SUDEMA - 2020-001633/TEC/LI-7240; LI Nº 1150/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IMACULADA - SUDEMA - 2020-003072/TEC/LI-7343; LI Nº 1151/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE - SUDEMA - 2020-001255/TEC/LI-7227; LI Nº 1152/2020 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA - SUDEMA - 2020-002275/TEC/LI-7290; LI Nº 
1153/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE - SUDEMA - 2020-004711/TEC/LI-

7401; LI Nº 1154/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - SUDEMA - 2020-002623/TEC/LI-

7317; LI Nº 1155/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO - SUDEMA - 2020-003156/TEC/LI-

7346; LP Nº 1156/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA - SUDEMA - 2020-003628/TEC/LP-

7367; LI Nº 1157/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - SUDEMA - 2020-

004364/TEC/LI-7390; LI Nº 1158/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2020-

003316/TEC/LI-7357; LP Nº 1159/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM - SUDEMA - 2020-

004155/TEC/LP-7380; LI Nº 1160/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA - SUDEMA - 2020-

003382/TEC/LI-7358; LI Nº 1163/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2020-

002736/TEC/LI-7323; LO Nº 1164/2020 - RONALDO FERNANDES DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-

007150/TEC/LO-9911; LO Nº 1165/2020 - CLIP - CONSTRUCOES LOGISTICA E INCORPORACOES 

DA PARAIABA LTDA - SUDEMA - 2019-008666/TEC/LO-0201; LI Nº 1166/2020 - MARIZETE CIPRIANO 

DE SOUSA DUTRA - ME - SUDEMA - 2019-000520/TEC/LI-6569; LO Nº 1167/2020 - WDELIO DANTAS 

DA COSTA ME - SUDEMA - 2019-006631/TEC/LO-9827; LI Nº 1171/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO - SUDEMA - 2020-000462/TEC/LI-7189; LP Nº 1173/2020 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CORDEIROS - SUDEMA - 2020-003892/TEC/LP-

7373; LI Nº 1174/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FE - SUDEMA - 2020-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

000781/TEC/LI-7204; LI Nº 1176/2020 - CLAUDIO GOMES FEITOSA E CIA LTDA - SUDEMA - 2019-

004369/TEC/LI-3252; LO Nº 1178/2020 - LENICE ALVES LUCAS - SUDEMA - 2017-002813/TEC/LO-

4582; LO Nº 1179/2020 - AUTOPOSTO DE COMBUSTÍVEIS BOA ESPERANÇA LTDA - SUDEMA - 

2020-001044/TEC/LO-0355; LO Nº 1180/2020 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2020-

002343/TEC/LO-0558; LI Nº 1181/2020 - 3A PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI - SUDEMA - 2020-

003180/TEC/LI-3343; LO Nº 1182/2020 - PG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-EPP - SUDEMA - 

2020-002099/TEC/LO-0516; LI Nº 1183/2020 - KAITANO MATEUS DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-

004570/TEC/LI-6871; LI Nº 1184/2020 - JOSE HELIO DE SOUSA - SUDEMA - 2020-000325/TEC/LI-

7186; LI Nº 1187/2020 - LOUREIRO SERVIÇO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - SUDEMA - 

2020-001183/TEC/LI-7222; LO Nº 1189/2020 - BELLAGIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 

LTDA - SUDEMA - 2020-002029/TEC/LO-0504; LO Nº 1190/2020 - POSTO TIMBO AZUL COMERCIO 

DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - SUDEMA - 2020-002289/TEC/LO-0549; LO Nº 1191/2020 - FECHINE 

SILVA & CIA LTDA - SUDEMA - 2019-003621/TEC/LO-9238; LO Nº 1192/2020 - JOSE GUILHERME DE 
OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-001174/TEC/LO-7221 
 
 Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                 Joanna Regis Nóbrega 
Presidente Substituto do COPAM                                                                                 Secretária Executiva do COPAM 

PUBLICADA DIA 05.09.2020 


